
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

09/05/2018 
Edição nº 33  Ano VII 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br/diario-oficial/  

 

 

 

 

  

Sumário 

EDITAL ................................................................................................................................................................................................................................................................................ 2 

PORTARIAS ........................................................................................................................................................................................................................................................................ 2 

EDITAL CMDCA ................................................................................................................................................................................................................................................................ 3 

ATO DO LEGISLATIVO .................................................................................................................................................................................................................................................... 4 

 
  

 

 

 



 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br/diario-oficial/  

 

 

EDITAL  

    CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2015 

Edital Nº 077/2018 
 
O Senhor. LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do Município de Formosa do Oeste– Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 37, inciso II da Constituição 
Federal, resolve: 

 

TORNAR PÚBLICO 

 

1º - A convocação do candidato abaixo relacionado para tomar Posse de acordo com as Leis 

Complementares Municipais n.º 14/2012, 13/2012 e 09/2011, com suas alterações, conforme aprovados no 

Concurso Público nº 001/2015, Edital nº 001/2015, Edital de Homologação do Resultado Final nº 004/2015 e 

Edital  075/2018 para entrega de documentos.  

 

2º - Os candidatos deverão comparecer na Prefeitura Municipal de Formosa do Oeste/PR, 

no prazo de 10 (dez) dias improrrogáveis, contados a partir da data de publicação, para tomarem posse de acordo 

com o art. 17, § 1º do Regime Jurídico dos Servidores Públicos (Lei Complementar n.º 13/2012). 

 

2.1 – Só será convocados àqueles que entregaram toda a documentação de acordo com o 

Edital nº 075/2018, para entrega de documentos e que após analise dos documentos foi 

constatada a regularidade. 

 

2.2 – Sendo que as convocações para posse ocorrerão de acordo com a necessidade da 

Administração, respeitado o prazo de validade do Concurso Público n.º 001/2015. 

 

3º - O não comparecimento para atender o presente Edital e confirmar a aceitação da vaga, 

será considerado como desistência e o candidato perderá o direito de aprovação do Concurso Público, conforme 

item 10.6 do Edital nº 001/2015. 

 

Cargo: Auxiliar de Serviços Gerais 

INSC. NOME CLASSIF 

462457 MARLI GONÇALVES 13º 

 

4º - Os candidatos convocado para entrega de documentos pelo Edital nº 075/2018, para 

entrega de documentos e não comparecerem perdera o direito ao concurso público conforme item 10.6 do edital 

n.º 001/2015. E, ainda, os candidatos que requereram o final de fila renunciaram a sua classificação conforme 

previsto no Edital n.º 005/2015 item 4º. 

 

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, em  07 de maio de 
2018. 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

PORTARIAS 

 

      PORTARIA 121/2018 

  

LUIZ ANTÔNIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e com base na Lei Municipal nº. 503/2009 de 

25/03/2009 e a Portaria nº. 053/2016 de 04/03/2016. 

 

CONSIDERANDO a necessidade do deslocamento por parte do 

Chefe do Poder Executivo Municipal até a cidade de Curitiba/PR, 

para tratar de assuntos de interesse do Município, junto a: Gabinete 

do Deputado Luiz Claudio Romanelli; Gabinete do Deputado André 

Bueno;Gabinete do Deputado José Carlos Schiavinato; Casa civil e 

Instítuto das Águas. 

 

RESOLVE: 

I – Comunica seu afastamento para tratar de assuntos de interesse do 

Município, com saída dia 07/05/2018 às 12:00 horas e retorno no dia 10/05/2018, com chegada prevista para as 23:30 horas. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE   

Paço Municipal, aos 07 de maio de 2018 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal      

 

PORTARIA N°. 122/2018 

      

Súmula: Nomeia  Junta Médica Oficial para avaliação de saúde física 

e mental de candidatos aprovados em Concurso Público e em 

Processo Seletivo Simplificado e dá outras providências. 

 

 LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e, 

 

 Considerando a necessidade de Avaliação física e mental de 

candidatos aprovados em Concurso Público e em Processo Seletivo 

Simplificado. 

 

     R E S O L V E 

     

     Art. 1° - Nomear os membros que integrarão a Junta Médica Oficial 

para avaliação de saúde física e mental de candidatos aprovados em Concurso Público e em Processo Seletivo Simplificado. 

MEDICOS 

Massao Iga 

Paulo Alberto Pires 

Amandio Garcia 

Tiago Sandoval 



 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br/diario-oficial/  

 

 

 

PSICÓLOGO 

Jucemara Taize Winsch 

 

     Art. 2º - A Junta Médica Oficial, avaliará o candidato aprovado e 
emitira atestado aprovando ou reprovando o mesmo, de acordo com sua condição de saúde física e psicológica. A avaliação 

será agendada no Centro de Saúde do Município. 

     Art. 3º. O Candidato deverá ser avaliado por um dos médicos e pelo 
psicólogo ora nomeados. 

Art. 4º Os serviços prestados serão sem ônus para o Município e 

considerados de relevância. 
     Art. 5º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

     

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE 

  

     Paço Municipal, "Ataliba Leonel Chateaubriand", aos 07 de   

    maio de 2018 
 

     LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

     Prefeito Municipal 
 

PORTARIA  Nº  120/2018 

SÚMULA: Nomeia Karine Mendes de Oliveira  

a exercer  Cargo efetivo e dá outras providências. 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar. Prefeito do Município de 

Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e considerando o Concurso Público Municipal nº 001/2015 

aberto pelo Edital n° 01/2015 de 03/02/2015 e homologado pelo 

Edital n º 004/2015 de 26/03/2015. 

  R E S O L V E 

                                   Art. 1º - NOMEAR em Estágio Probatório, visto haver sido habilitado em 

Concurso Público Karine Mendes de Oliveira   portadora da Cédula de Identidade RG sob o nº 9.469.991-6  

SSP.PR, a exercer o Cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais com carga horária de 40 horas semanais, 

Nível GSO-01 Referência 01, a partir do dia 03 de maio de 2018, nos termos da Lei Complementar Municipal 

n° 014/2012 de 19/04/2012 e seus anexos (Plano de Cargos, Carreira e Remuneração dos Servidores Públicos 

Municipais de Formosa de Oeste) e suas alterações e Lei Complementar Municipal nº 013/2012 de 19/04/2012 

(Regime Juridico do Servidores Municipais) e suas alterações.  

 Art. 2º  - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,  ficando revogadas as disposições em 

contrário.  

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

 

   Paço Municipal, aos 03 de maio  de 2018   

 

   Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

     Prefeito Municipal 

 

 

 

EDITAL CMDCA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br/diario-oficial/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATO DO LEGISLATIVO 

 

 

 

 





Camara Municipal de Formosa do Oeste-PR Página 1 de 2

Balanço Orçamentário

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Abril 2018/Bimestre Março-Abril

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alineas "a" e "b" do inciso II e §1º) R$ 1,00

RECEITAS
PREVISÃO 

ATUALIZADA
(a)

RECEITAS REALIZADAS
PREVISÃO 

INICIAL No Bimestre
(b)

%
(b/a)

Até o Bimestre
(c)

%
(c/a)

SALDO
(a-c)

RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (I) - - - - - - -

RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II) - - - - - - -

SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) - - - - - - -

OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV) - - - - - - -

Operações de Crédito - Mercado Interno - - - - - - -

Operações de Crédito - Mercado Externo - - - - - - -

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) - - - - - - -

DÉFICIT (VI)¹ - - - - 366.875,46 - -

TOTAL (VII) = (V + VI) - - - - 366.875,46 - -

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - - - - - - -

Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais - - - - - - -

DESPESAS
DOTAÇÃO 

ATUALIZADA
(e)

DESPESAS EMPENHADASDOTAÇÃO
INICIAL

(d)
No Bimestre Até o Bimestre

(f)

SALDO
(g)=(e-f)

DESPESAS LIQUIDADAS
SALDO
(i)=(e-h)No Bimestre Até o Bimestre

(h)

DESPESAS 
PAGAS ATÉ O  

BIMESTRE
(j)

INSCRITAS EM 
RESTOS A PAGAR  

NÃO PROCESSADOS
(k)

DESPESAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (VIII) 1.188.000,00 1.188.000,00 177.333,12 366.875,46 821.124,54 177.333,12 366.875,46 821.124,54 366.875,46 -

DESPESAS CORRENTES 1.177.000,00 1.177.000,00 177.333,12 366.875,46 810.124,54 177.333,12 366.875,46 810.124,54 366.875,46 -

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.071.000,00 1.071.000,00 165.063,96 342.689,30 728.310,70 165.063,96 342.689,30 728.310,70 342.689,30 -

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 106.000,00 106.000,00 12.269,16 24.186,16 81.813,84 12.269,16 24.186,16 81.813,84 24.186,16 -

DESPESAS DE CAPITAL 11.000,00 11.000,00 - - 11.000,00 - - 11.000,00 - -

INVESTIMENTOS 11.000,00 11.000,00 - - 11.000,00 - - 11.000,00 - -

RESERVA DE CONTINGÊNCIA - - - - - - - - - -

DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX) - - - - - - - - - -

SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) 1.188.000,00 1.188.000,00 177.333,12 366.875,46 821.124,54 177.333,12 366.875,46 821.124,54 366.875,46 -

AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI) - - - - - - - - - -

Amortização da Dívida Interna - - - - - - - - - -

Amortização da Dívida Externa - - - - - - - - - -

SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI) 1.188.000,00 1.188.000,00 177.333,12 366.875,46 821.124,54 177.333,12 366.875,46 821.124,54 366.875,46 -

SUPERÁVIT (XIII) - - - - - - - - - -

TOTAL (XIV) = (XII + XIII) 1.188.000,00 1.188.000,00 177.333,12 366.875,46 - 177.333,12 366.875,46 - 366.875,46 -

RESERVA DO RPPS - - - - - - - - - -



Camara Municipal de Formosa do Oeste-PR Página 2 de 2

Balanço Orçamentário

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Abril 2018/Bimestre Março-Abril

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alineas "a" e "b" do inciso II e §1º) R$ 1,00

RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS
PREVISÃO 

ATUALIZADA
(a)

RECEITAS REALIZADAS
PREVISÃO 

INICIAL No Bimestre
(b)

%
(b/a)

Até o Bimestre
(c)

%
(c/a)

SALDO
(a-c)

RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II) - - - - - - -

DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS
DOTAÇÃO 

ATUALIZADA
(e)

DESPESAS EMPENHADASDOTAÇÃO
INICIAL

(d)
No Bimestre Até o Bimestre

(f)

SALDO
(g)=(e-f)

DESPESAS LIQUIDADAS
SALDO
(i)=(e-h)No Bimestre Até o Bimestre

(h)

DESPESAS 
PAGAS ATÉ O  

BIMESTRE
(j)

INSCRITAS EM 
RESTOS A PAGAR  

NÃO PROCESSADOS
(k)

DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX) - - - - - - - - - -

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 08/Mai/2018, 09h e 00m.

1 O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.



Página: 1 de 1

08/05/2018    09:02  

R$ 1,00

Dotação Dotação SALDO Saldo 

Inicial Atualizada No Bimestre Até o Bimestre %  No Bimestre Até o Bimestre %  

 (a)  (b) (b/total b) (c)=(a-b)  (d) (d/Total d) (e)=(a-d)

DESPESAS(EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS)(I) 1.188.000,00 1.188.000,00 177.333,12 366.875,46 100,00 821.124,54 177.333,12 366.875,46 100,00 821.124,54

1.188.000,00 1.188.000,00 177.333,12 366.875,46 100,00 821.124,54 177.333,12 366.875,46 100,00 821.124,54

Ação Legislativa 1.188.000,00 1.188.000,00 177.333,12 366.875,46 100,00 821.124,54 177.333,12 366.875,46 100,00 821.124,54

DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.188.000,00 1.188.000,00 177.333,12 366.875,46 100,00 821.124,54 177.333,12 366.875,46 100,00 821.124,54

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 08/Mai/2018, 09h e 02m.

Camara Municipal de Formosa do Oeste - PR

Relatório Resumido de Execução Orçamentária

Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Abril 2018/Bimestre Março-Abril

RREO - ANEXO 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea 'c')

Despesas Empenhadas Despesas Liquidadas

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

Legislativa

TOTAL (III)=(I+II)

(1/1)



Página: 1 de 1

08/05/2018 09:02

R$ 1,00

Em Exercícios Em 31 de Em Exercícios Em 31 de

Anteriores dezembro de 2017 Anteriores dezembro de 2017

(a) (b) (c) (d) e=(a+b)-(c+d) (f) (g) (h) (i) (j) k=(f+g)-(i+j) L=(e+k)

PODER LEGISLATIVO  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

Poder Legislativo  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

TOTAL (III) = (I+II)  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

RREO - ANEXO 7 (LRF, art.53, inciso V)

Camara Municipal de Formosa do Oeste - PR

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo dos Restos a Pagar por Poder e Órgão

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Abril 2018/Bimestre Março-Abril

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 08/Mai/2018, 09h e 02m.

Unidade Gestora: CAMÂRA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE

PODER/ÓRGÃO

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS

LIQUIDADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

Pagos Cancelados Saldo Liquidados Pagos Cancelados Saldo

Saldo TotalInscritos Inscritos

Não existem registros a serem impressos.

(1/1)



Página: 1 de 2

08/05/2018 09:03

Despesas Empenhadas

Meta Fixada no Resultado Apurado

Anexo de Metas Até o Bimestre

Fiscais da LDO

(a) (b)

0,00 -366.875,46

0,00 -366.875,46

Inscrição Cancelamento Pagamento Saldo

Até o bimestre Até o bimestre a Pagar

0,00 0,00 0,00 0,00

Poder Executivo 0,00 0,00 0,00 0,00

Poder Legislativo 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Poder Executivo 0,00 0,00 0,00 0,00

Poder Legislativo 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO Até o bimestre

RECEITAS

Previsão Inicial 0,00

Camara Municipal de Formosa do Oeste - PR

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Abril 2018/Bimestre Março-Abril

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48) Em Reais

Saldos de Exercícios Anteriores(Utilizados para Créditos Adicionais) -

DESPESAS

Dotação Inicial 1.188.000,00

Previsão Atualizada 0,00

Receitas Realizadas 0,00

Déficit Orçamentário 366.875,46

Despesas Liquidadas 366.875,46

Despesas Pagas 366.875,46

Superávit Orçamentário -

Créditos Adicionais 0,00

Dotação Atualizada 1.188.000,00

Despesas Empenhadas 366.875,46

Receita Corrente Líquida 0,00

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES Até o bimestre

Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO Até o bimestre

366.875,46

Despesas Liquidadas 366.875,46

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL Até o bimestre

Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores - PLANO FINANCEIRO

Receitas Previdenciárias Realizadas 0,00

Despesas Previdenciárias Liquidadas 0,00

Receitas Previdenciárias Realizadas 0,00

Despesas Previdenciárias Liquidadas 0,00

Resultado Previdenciário 0,00

Resultado Nominal

Resultado Primário

RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO

Resultado Previdenciário 0,00

% em Relação à Meta

(b/a)

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS

TOTAL

Continua (1/2)


	Diário_oficial_09_05_20181.pdf
	Aviso de Licitação.pdf
	CP520002.pdf
	CP521002.pdf
	CP523002.pdf
	CP587002.pdf

		2018-05-09T08:23:03-0300
	MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE
	MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE:76208495000100
	DIARIO OFICIAL




